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1 ÚVOD

Letecké laserové skenování zažívá v posledních letech opravdový

boom. Jedná se o moderní metodu dálkového průzkumu Země, která

může kromě řady nových objevů doplnit a obohatit výsledky již dříve

proběhlých projektů. Prostřednictvím lidaru, jak je dnes letecké laserové

skenování běžně označováno, je totiž možno nalézt neznámé objekty

v neprobádaném prostoru stejně jako v okolí již známých archeologických

lokalit. Dále pak možnosti zpracování v programech GIS obohacují

archeologii o mnoho nových informací a v případě např. 3D modelů terénu

mohou být i velmi atraktivně prezentované. Letecké laserové skenování je

moderní metoda, která do archeologie zajímavou formou přináší mnoho

nového poznání, avšak i on má své limity, kterými se částečně bude tato

práce také zabývat.

2 CÍLE A SLEDOVANÉ OTÁZKY PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je převážně sledovat a hodnotit

potenciál Digitálního modelu reliéfu ČR 5. generace pro vyhledávání a

dokumentaci archeologických nemovitých památek v oblasti

Šťáhlavského polesí pomocí leteckého laserového skenování (lidaru). Pro

vlastní výzkum této práce byl jako sledovaná oblast zvolen extravilán

zaniklé vesnice Javor a také nedaleké mohylové pohřebiště Javor-Hádky

na Rokycansku. Důvodem byla dobrá dostupnost dat od ČÚZK, možnost

rychlého pěšího přesunu z jedné lokality na druhou a odlišná datace

jednotlivých objektů (pravěk, středověk, u objektů interpretovaných jako

milíře patrně novověké stáří), která může vzhledem ke své různorodosti

do jisté míry zvýšit reprezentativnost výsledků výzkumu.

Mezi sledované otázky práce budou patřit např. výhody a nevýhody

leteckého laserového skenování při použití v archeologii, případně

některé faktory ovlivňující skenování (zejména vliv vegetace). Dalším

z cílů práce bude také pokus o částečné sledování prostorových vztahů

některých vybraných skupin objektů a komparace dokumentace objektů
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při terénním průzkumu s předběžnou dokumentací s pomocí digitálního

modelu reliéfu terénu (zobrazeném v prostředí GIS - v programu ESRI

ArcMap 10.2, případně Surfer verze 11). Ověřovací terénní průzkum bude

založen na vytvořených modelech reliéfu krajiny, vytipovaných

potencionálních archeologických objektech a srovnáváním se skutečností

a s dalšími dostupnými prameny – např. s literaturou o předchozích

výzkumech na zvolených lokalitách. Jedním z hlavních výsledků této

práce (zaměřené vzhledem k předchozím výzkumům spíše na bodové

objekty) bude databáze antropogenních reliktů ve sledované oblasti.

3 LIDAR

3.1 Termín LIDAR, princip skenování a možnosti jeho uplatnění

Letecké laserové skenování, označované zkratkou LIDAR (z

původního light detection and ranging), se jinak také nazývá anglickým

termínem Airborne Laser Scanning (zkráceně ALS). Jedná se o jednu

z metod tzv. dálkového průzkumu Země umožňující tvorbu výškopisných

modelů (John – Gojda 2013, 8). Díky laserovému skenovacímu zařízení je

možno s velkou přesností trojrozměrně mapovat zemský povrch. Tento

princip mapování terénu však není úplně nový – již delší dobu se s ním

můžeme setkat u - v archeologii tolik oblíbených - tzv. totálních stanic

(Gojda 2005, 806-807; John 2008, 253).

Laserový skener (umístěný na letadle nebo vrtulníku) vysokou

rychlostí vysílá pomocí speciálních zrcadel pod různými úhly k zemskému

povrchu i statisíce laserových impulsů (paprsků) za sekundu. Citlivé

detektory pomáhají zachycovat odrazy paprsků od povrchu terénu. Doba

mezi vysláním a přijetím paprsku je velmi krátká – řádově v pouhých

nanosekundách. Na základě rozlišení a měření těchto kratičkých

časových intervalů je možno dosti přesně (na několik málo desítek

centimetrů) určit polohu oněch překážek na zemském povrchu, od kterých

se impulsy původně odrazily. LIDAR je velice přesným zařízením.

Přesnému snímání povrchu terénu napomáhá také GPS stanice přímo na
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palubě letadla a spolupráce s pozemní sítí přijímačů signálů GPS (John –

Gojda 2013, 9; Gojda – John – Starková 2011, 681-682).

LIDAR nalezl možnost svého uplatnění hned v několika oblastech –

např. v archeologii, 3D vizualizaci a modelaci, atmosférickém výzkumu,

architektuře, geomorfologii, hydrologii, glaciologii, geografii, topografii,

lesním managementu, infrastruktuře, komunikačních sítích, oceánografii,

ekologii, vojenství, turismu atd. (Gojda et al. 2010, 105).

Letecké laserové skenování by mohlo s největší pravděpodobností

významně přispět české archeologii zejména při mapování ploch kulturní

krajiny (v otevřené i zalesněné oblasti) z doby pravěku i středověku (např.

mohylníky, zaniklé vesnice, plužiny, těžební i výrobní areály atd.) (Gojda

2005, 809).

3.2 Komparace LLS s některými dalšími metodami

Velkou výhodu leteckého laserového skenování představuje

schopnost laseru projít skrz vegetaci a vytvořit následně digitální model

reliéfu sledované krajiny. Na letecké fotografii by byl při pohledu shora

např. vidět jen les, v případě LIDARU je však možno ho odstínit a vidět

tvar terénu původně skrytého pod korunami stromů. Další výhodou

LIDARU oproti leteckému fotografování je přesné mapování reliéfu

otevřené i zalesněné krajiny (Gojda 2005, 807-808). LIDAR dokáže měřit

výšky přímo na povrchu terénu. V případě fotogrammetrie se tak děje

zprostředkovaně přes letecké snímky. Terén často také obsahuje plochy,

které lze jen těžko pomocí fotografií vyhodnotit a pokud ano, výsledky

nejsou příliš spolehlivé – např. souvislé lesní porosty, strmé svahy,

zástavba, sloupy, stožáry, zakryté oblasti a vodní plochy. Naopak

informace o barvě a textuře terénu nám LIDAR bohužel dodat nedokáže

(Šmejda 2009, 64-66).

Letecké laserové skenování umožňuje zobrazení i takových

terénních nerovností (např. zbytky plužin), kterých by se mnoho fyzicky
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přítomných lidí na dané lokalitě pravděpodobně vůbec nevšimlo. Užitečná

může být i možnost skenovat terén téměř kdykoli a upravit snímky tak, že

mohou vypadat jako získané za nízkého světla. Zpracováním lidarových

dat v programech GIS můžeme získat množství dalších informací stejně

jako vytvořit 3D modely krajiny (Gojda 2005, 807-808).

V případě pozemního geodetického zaměřování (pomocí tzv.

totálních stanic) dochází k mapování na rozdíl od LIDARU přímo ze země

a kupříkladu zaměřování hradiště o několika hektarech může trvat i

několik dní. LIDAR toto zvládne řádově v minutách a umožní i data

vizualizovat ve 3D v prostředí GIS. S využitím laseru a přesným měřením

se sice setkáme u obou možností, avšak LIDAR ušetří archeologům

pravděpodobně daleko více času a energie (Gojda 2005, 809).

Kvalita družicových (satelitních) snímků se bohužel dosti silně odvíjí

od atmosférických vlivů, které na ně působí (zkreslení či úplné

znemožnění kvalitnějšího snímkování – např. oblačnost). Bývá používáno

k zisku informací spíše v pouštních oblastech Předního východu nebo

Egypta. Jedním z důvodů může být nejspíše i absence vegetace v těchto

oblastech (Gojda – John 2009, 468).

Výraznější nevýhodou LIDARU v porovnání s geofyzikálním

průzkumem může být naopak jeho neschopnost proniknout pod povrch

terénu a zachytit památky uchované pod zemí. LIDAR se dá nejlépe

využít v zemích, kde lidé v dávných dobách využívali spíše možnost

pastvy než orného zemědělství (např. Velká Británie). V této zemi je totiž

možno v některých oblastech nalézt a také mapovat pravěký antropogenní

tvar reliéfu zachovaný až do současnosti (Gojda 2005, 808).
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3.3 Klasifikace dat

3.3.1 Metody klasifikace dat

Klasifikací dat rozumíme proces, při kterém se naměřené body

rozčleňují do různých skupin (např. terén, vegetace, budovy atp.). Je

možno ji rozdělit na automatickou a manuální. Jako první přichází na řadu

automatická klasifikace. Jedná se o matematické algoritmy. Její přesnost

je poměrně vysoká – obvykle bývá kolem 90 %. Zbylé procento chyb ve


[…]


Lesní pokryv může poměrně dobře chránit většinu archeologických

objektů v něm ukrytých. Vyjma prokopaných mohyl, jejichž stav byl ale

pravděpodobně zhoršen kvůli výzkumům na nich probíhajících, a jednoho

lesníky poničeného milíře nebyly objekty v příliš špatném stavu. V případě

milíře se lesníci bohužel neobtěžovali projet se svým vozem alespoň

okolo. Podle mého názoru tak učinili ale spíše z nevědomosti.

Neinformovanost lesníků o archeologických památkách v lesích a jejich

důležitosti může být velkým problémem. V budoucnu by možná stálo za

zvážení pokusit se o jistou archeologickou osvětu v řadách těchto

pracovníků a jejich zaměstnavatelů. Otázkou však zůstává, zda by to bylo

efektivní a vlastně vůbec proveditelné a zda by také poukázání na

cennost objektů naopak nevedlo k nelegálním výkopům ze strany lesníků

či jejich známých s cílem nalézt něco cenného.

9 ZÁVĚR

Tato práce si kladla za cíl sledovat a hodnotit potenciál DMR5G pro

vyhledávání a dokumentaci nemovitých archeologických památek na

zvolených lokalitách ve Šťáhlavském polesí (ZSV Javor a mohylník Javor

- Hádky) a vytvořit databázi antropogenních reliktů ve zvolené oblasti.

Otázka dokumentace objektů je komplikovaná. Dokumentaci jako takovou

nelze zcela generalizovat vzhledem k velké různorodosti archeologických

objektů a také odlišným otázkám a cílům, které sledují konkrétní výzkumy.

Z výsledků vlastního výzkumu, který byl součástí této práce, ale vyplývá,

že je metoda leteckého laserového skenování velmi dobře použitelná

k prakticky bezchybnému detekování a také minimálně částečné

dokumentaci bodových i vybraných liniových objektů pravěkého,
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středověkého i novověkého stáří ve zvolené oblasti. DMR se nezdařilo

použít de facto jen ke zjištění konkrétních lesních typů v okolí objektů (k

tomu by ale mohl dobře posloužit DMP s vrstvou vegetace, který však

nebyl při vlastním výzkumu k dispozici). Ovšem ale zhoršená kvalita DMR

v některých jeho částech mohla předpovědět skutečnost, že v terénu

budou v těchto místech objeveny oblasti s hustým jehličnatým lesem,

které zhoršují možnost laserového paprsku dostat se skrze vegetaci

k zemskému povrchu a také archeologovi nalézt zde archeologické

objekty. Jak výsledky výzkumu napovídají, lepší šance průchodu paprsku

a vzniku kvalitního DMR je u lesů nepříliš hustých a smíšených nebo

listnatých (v takových lesích se podařilo při výzkumu nalézt nejvíce

objektů a všechny jsou - až na jeden méně nápadný, atypický milíř - na

DMR dobře patrné). Kromě vegetace je ale nutno vzít v potaz také

skutečnost, že ideálnímu ročnímu období pro skenování nejlépe odpovídá

jaro. Tomu je vhodné přizpůsobit objednání skenování vybrané lokality.

Konkrétně bylo výzkumem dále zjištěno, že metoda LLS umožňuje např.

sledovat v lepší perspektivě prostorové vztahy objektů (milířů). Mimo

ostatních objektů se také podařilo zjistit dobrou viditelnost úvozových cest

na digitálním modelu reliéfu Šťáhlavska. Sledování vzájemných vztahů

lokalit, které tyto úvozy očividně spojovaly, by mohlo být velmi zajímavé a

přínosné pro budoucí výzkumy.

Měření v programu ESRI ArcMap umožnilo též sledování rozměrů

objektů (odpovídající datům získaným v terénu), zejména v případě

prokopaných mohyl také jejich stav, dále objekty předběžně interpretovat

a předem odhadnout jejich tvar. Ověřování v terénu odpovídalo v drtivé

většině případů těmto předchozím odhadům a měřením. Identifikace

objektů však do nezanedbatelné míry souvisí na zkušenostech daného

archeologa v terénu a také s jeho umem pracovat s lidarovými daty,

správně na modelech terénu vytipovat objekty archeologického zájmu a

odlišit je od pseudoobjektů. Každopádně ověřit počáteční odhady v terénu

je ale stejně nezbytné. I to nejzkušenější oko archeologa může být

v terénu překvapeno, že objekt není tím, čím se zdál být. V případě

potřeby podrobně zkoumat např. výplň objektů považuji za nutné se také
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vydat do terénu a provést mikrovrypy. Stejně tak je nutno vizuálně

zhodnotit např. barvu objektu fyzicky přímo v terénu či doplnit výzkum o

geofyzikální průzkum, který na rozdíl od metody LLS má schopnost

detekovat objekty i pod zemí. S tímto vším data LLS totiž bohužel

nepomohou. I přes některé drobné nevýhody má ale letecké laserové

skenování před sebou nepochybně slibnou budoucnost a s velkou

pravděpodobností bude zapojováno do stále většího počtu

archeologických výzkumů, pro které bude významným přínosem.
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11 SUMMARY

LIDAR (Light Detection and Ranging or Airborne Laser Scanning) is

one of the methods of remote sensing. With LIDAR data we can make

very accurate digital terrain elevation model and we can use it for

detection (and documentation) new archaeological sites and objects.

The goal of this work is mainly to monitor and evaluate the potential

of the digital terrain model of the Czech Republic (the fifth generation) to

search and documentation of archaeological immovable objects. For my

own research of this work was chosen as the monitoring area extraregion

deserted medieval village Javor and the nearby burial mounds Javor-

Hádky in region of Rokycany.

Archaeologists need much experiences with finding objects in digital

terrain model and in terrain too. Important for this work was using

programes ESRI ArcMap, Surfer and Access, monitoring the visibility of

objects in digital terrain models, monitoring the vegetation and describing

found objects.
