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KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? výborně

2. Využití dostupných informací k tématu: velmi dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): výborně

4. Strukturování práce: výborně

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: výborně

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: velmi dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil?

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Nejsem si jist, zda byl potenciál dat sledovaných v rámci této práce zcela vyčerpán,

každopádně však velmi kladně hodnotím jak samostatnou práci autorky (na tomto místě je

třeba podotknout, že studenti nejsou v práci s GIS ani daty LLS nijak školeni), tak provedení

vlastního terénního průzkumu.
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